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Przy wyrobie sztucznych nici z roztwo¬
rów błonnika zwraca się przy rozmaitych
znanych sposobach główną uwagę na uzy¬
skanie bardzo świecącej gładkiej nitki. Za¬
gadnienie to poruszane bywa we wszyst¬
kich odnośnych opisach patentowych, i
odpowiednie sposoby dla uzyskania tych
właściwości sztucznych włókien, zazwy¬
czaj sztucznym jedwabiem nazywanych,
przedstawiane są w tych opisach patento¬
wych.

Istnieją coprawda takie sposoby, dążą¬
ce do nadawania sztucznym nitkom poły¬
sku matowego, lub do zneutralizowania
połysku. Jako środki takie podawane są:
dodawanie do włókna soli ołowianych, lub
cynkowych, albo użycie do przędzenia
kąpieli, zawierającej wielkie ilości soli so¬
dowych. Chociaż tym sposobem można

złagodzić połysk sztucznych włókien, po¬
wstaje jednakże produkt, który ze wzglę¬
du na swoją gładkość podobny jest zupeł¬
nie do sztucznego jedwabiu. Tego rodza¬
ju sposoby postępowania powodują rów¬
nież znaczne podrożenie produktu, gdy zaś
wchodzą w grę sole metaliczne, powstają
wątpliwości zdrowotne, o ile przędza ma
być użyta dla odzieży. W rzeczy samej
środki te proponowano tylko dla stworze¬
nia surogatu włosów. Znajduje się również
w literaturze wskazówka, że przez strąca¬
nie roztworu błonnika przez wirowanie po¬
wstać może włókno podobne do wełny.
Rzeczona publikacja jest jednak tak nie¬
ścisła, że trudno z niej wywnioskować do¬
kładny sposób postępowania.

Z powodu braku wełny i bawełny, spo¬
wodowany warunkami wojennemi, nie-



możliwego do usunięcia prawdopodobnie
jeszcze przez kilka lat po zawarciu pokoju,
zaszła konieczność stworzenia surogatu
z surowców, istniejących w dostatecznej
ilości w kraju. Jedwab sztuczny wytwa¬
rzano dawniej wyłącznie z roztworu ba¬
wełny, w ostatnich latach udawało się jed¬
nak uzyskać z błonnika dobry, bardzo
błyszczący produkt. Tern samem osiągnię¬
to rodzaj przędzy, który można było w do¬
wolnej ilości wytwarzać z produktów kra¬
jowych. Pozostałe przy produkcji sztucz¬
nego jedwabiu odpadki, też już krajano, i
wraz z mieszanką innych włókien przera¬
biano na nici. Chodziło tu jednakże zawsze
o jedwab sztuczny, znany ze swego poły¬
sku i gładkości', który nie mógł zastąpić
wełny. Ilości odpadkowe były zresztą
zawsze niewielkie, a na umyślne stwarza¬
nie odpadków niepozwalały bardzo wyso¬
kie koszty przy produkcji jedwabiu sztucz¬
nego.

Niniejszy wynalazek umożliwia wyrób
włókna, które w wysokim stopniu posiada
właściwości wełny owczej i nadaje się
szczególnie do wyrobu nici pończoszni¬
czych. Surogat wełny, wyrobiony podług
niniejszego sposobu, posiada łagodny po¬
łysk najlepszych gatunków wełny, jest
miękki i przestrzenny jak wełna, a jako nić
tak samo mocny, a w użyciu niezdarty.
Sporządzona z niego przędza pończoszni¬
cza staje się po wymyciu jeszcze mięk-
sza, podczas gdy wełna łatwo zbija się na
pilśń. Wreszcie można utrzymać na pod¬
stawie nowego postępowania i techniczne¬
go wykonania cenę produkcji surogatu
wełny poniżej kosztów dobrej wełny.

Nowy sposób postępowania zastosowu-
je najpierw roztwory błonnika i t. p. w tej
formie, w jakiej są wytwarzane podług
znanego sposobu i zużywane do przędze¬
nia sztucznego jedwabiu.

Przy fabrykacji tego rodzaju wytrysku-
je się włókno z cewek, posiadających za¬
zwyczaj 10 do 30 otworów, do kąpieli strą¬

cającej i nawija następnie na zwojnicę
średnich rozmiarów. Jest to koniecznem
ze względu na utrzymanie równolitego na¬
prężenia włókna podczas dalszego postę¬
powania, jak wydzielanie środków rozczy-
nowych, mycie i suszenie włókna, ponie¬
waż jedynie przy pełnem zachowaniu, wy¬
stępującego przy tego rodzaju działaniach,
naprężenia, włókno uzyskuje typowy połysk
i potrzebną moc sztucznego jedwabiu. Ko¬
nieczne jest również pełne nałożenie świe¬
żo sporządzonego włókna na małych cy¬
lindrowych wałkach z pełną powłoką
chociażby dlatego, aby zapobiec powikła¬
niu się delikatnych włókien pierwiastko¬
wych i ułatwić następne przewijanie celem
przerobienia na nici. Wymagania te wa¬
runkują znaczne użycie środków technicz¬
nych i rąk roboczych przy stosunkowo
małej wydajności, co pociąga za sobą
wysoką cenę fabrykacji sztucznego jed¬
wabiu.

Przy niniejszem postępowaniu dla wy¬
tworzenia surogatu wełny wytryskuje się
równie wielką ilość masy do przędzenia
z wielkich cewek przędzących, przy do¬
wolnej ilości otworów do kąpieli strąca¬
jącej i nawija na wielkie motki objętości
1200 mm, lub większe. Jedna główka przę¬
dząca może tym sposobem dostarczyć
w czasie 24 godzin 20 kg włókna i więcej,
podczas gdy odnośny wynik przy wyrobie
jedwabiu sztucznego daje przeciętnie tyl¬
ko 1 kg. Nawinięte pokłady nici ściąga się
od czasu do czasu z motków i poddaje jed¬
norazowemu działaniu celem oczyszczenia
ich ze wszystkich, zawartych w nich che-
mikalji rozczynowych i kąpielowych tak,
że następujące bezpośrednio osuszenie
wiązek włókien daje gotowy do użycia
produkt, który można przerabiać dalej ja¬
ko wełnę owczą.

Dalsze przerabianie włókien, nawiniętych
na duże motki przy maszynie przędzącej
(przyczem włókna, składać się mogą z kil¬
kuset pojedynczych włókienek), jest głów-
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ną właściwością nowego postępowania.
Oczyszczanie włókien z zawartych w nich
chemikalji bez żadnego naprężania przy
tern postępowaniu, dałoby w wyniku wy¬
twór ślepy i łamliwy. Należy zatem za¬
chować łagodne naprężenie, wystarczają¬
ce dla uzyskania mocnej przędzy z deli¬
katnym, podobnym do wełny połyskiem.
Udało się stwierdzić, że potrzebne odpo¬
wiednie naprężenie następuje wtedy, skoro
pasma oczyszcza się w tej formie przez sil¬
ne chemiczne kąpiele okapowe i płókania
z wszelkich chemikalji. Żywa siła kąpieli
okapowych utrzymuje przytern powie¬
szone pasmo w napięciu, które przeciw¬
działa, ujawniającemu się przy wydziela¬
niu chemikalji, ściąganiu włókien tak dale¬
ce, że powstaje mocna przędza, nie dopro¬
wadza jednak tego naprężenia tak daleko,
żeby powstał wytwór podobny do jedwa¬
biu sztucznego. Przędziwo uzyskuje ra¬
czej tym sposobem ściśle charakter wełny
owczej i nadaje się najlepiej do jej zastą¬
pienia.

Równocześnie opisany sposób postępo¬
wania pozwala na specjalnie krótki i o-
szczędny bieg pracy, mianowicie przez po¬
łączenie dowolnie długiego szeregu kąpieli
okapowych, których rozmiar i skład
stosuje się do wydajności i osobli¬
wości, użytych przy sporządzaniu ma¬

sy do przędzenia, sposobów postę¬
powania. Świeżo sporządzone pasma włó¬
kien przeprowadza się przez wszystkie ką¬
piele okapowe tak, że przy jednym końcu
szeregu kąpieli pasma włókien wstępują
pod nie, przy drugim zaś opuszczają je o-
swobodzone z wszelkich chemikalji, jako
czyste przędziwo błonnikowe o pożąda¬
nym charakterze wełny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu surogatu wełny z roz¬
tworów błonnika, lub podobnych, tern zna¬
mienny, że w zwykły sposób wykonane
sztuczne włókna oczyszcza się, z zawar¬
tych w nich chemikalji rozczynowych i
kąpielowych, pod napięciem, spowodowa-
nem żywą siłą, działających na nie kąpie¬
li okapowych.

2. Sposób wykonania postępowania we¬
dług zastrzeżenia 1, tern znamienny, że za-
pomocą cewek, z możliwie wielką ilością
otworów, w zwykły sposób wykonane
przędziwo w formie pasm przeprowadza się
przez szereg chemicznych i okapowych
kąpieli czyszczących, w ten sposób, że
wydzielenie wszystkich chemikalji jednym
ciągiem następuje pod pożądanem napię¬
ciem.

Glanzfaden-Actiengesellschaft.
Zastępca: Cz. Raczyński,

rzecznik patentowy.
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